Deo quatenus per ipsam dictum regnum ad ejus obedientiam redu-
catur. » Ibid., p. 411. — Sibylla Francica : « Intra terminum,
Domino auxiliante, Delphino regni promisit restitutionem, ipsum-
que viginti annis regnaturum. » Ibid., p. 464. — « Sic necesse est
ut nostra sibylla, Delphino in regem Francorum coronato, dabit in-
formationes et sana consilia, per quæ ipsum regnum conserva-
bitur, gubernabitur et prosperabit. Expleto tempore sui vaticinii,
exibit regnum, et Deo serviet in humiliato spiritu. Celebrior nam-
que erit ejus memoria in morte quam in vita. » Ibid., p. 426. —
Christine de Pisan : voy. ci-dessous; p. 415. Un autre poëte, qui
a dû connaître la Pucelle, dit aussi (t. V, p. 28) :

Et regem patria pulsum de sede reduces;
Illius antiquo populum relevabis ab hoste
Oppressum....

1. Sim. Charles : « Et dixit quod habebat duo in mandatis ex
parte Regis cœlorum : unum videlicet de levando obsidionem Au-
relianensem ; aliud de ducendo regem Remis pro sua coronatione
et consecratione. T. III, p. 115 (Sim. Charles). — « Pro reponendo
eum in suo regno, pro levando obsidionem Aurelianensem et con-
ducendo ipsum Remis ad consecrandum. » Ibid., p. 20 (Garivel).
— « Ego venio ex parte regis cœlorum ad levandum obsidionem
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Mais si les témoins de 1429 écrivaient au milieu
de tous les entraînements des espérances popu-
laires, ceux du procès de réhabilitation n'ont-ils
pas pu se laisser aller à parler seulement des faits
que Jeanne avait accomplis? Il est juste de se dé-
fier de la réserve des uns au moins autant que de
l'exagération des autres; et à part quelques traits
de la lettre des Allemands, où l'on sent trop qu'ils
ont moins recueilli la parole de Jeanne que des
bruits de la foule, les témoignages de 1429 ont in-
contestablement sur les autres un premier avan-
tage : c'est que, toutes conditions étant égales
dans les moyens d'information, ils offrent par
leur date même la garantie d'une plus grande
fidélité dans les souvenirs. Ils en ont un autre, et
celui-là rompt décidément l'équilibre en leur fa-
veur; c'est leur conformité avec les déclarations
de Jeanne dans les documents les plus authenti-
ques : dans la lettre aux Anglais signée d'elle et
dans les actes de son procès1.

Dans la lettre qu'elle écrivit aux Anglais avant
de les attaquer, le 22 mars 1429, elle leur dit ex-
pressément: « Je suis cy venue de par Dieu, le

Aurelianensem et ad ducendum regem Remis, pro sua coronatione
et consecratione. » Ibid., p. 74 (Thibault). Cf. G. de Ricarville;
ibid., p. 21 ; R. Thierry, ibid., p. 22. — « Quod licet dicta Johanna
aliquotiens jocose loqueretur de facto armorum pro animando ar-
matos, de multis spectantibus ad guerram, tamen quando loque-
batur seriose de guerra nunquam affirmative asserebat nisi quod
erat missa ad levandum obsidionem Aurelianensem ac succurren-
dum populo oppresso in ipsa civitate et locis circum jacentibus, et
ad conducendum regem Remis, pro consecrando eumdem regem. »
Ibid., p. 16 (Dunois).